Contractuū boītate aut ma-
liciā/doctrinalr inuestigare
volentibus/necessē est in pri-
mis cognoscere qd noīs. et
qd rei. qd sc̄ sit cōtractus. et
de cōtractuū spēb. Tradit hoc arresto/
tiles esse primū z p̄priū in om̄i disciplinā
sive sciētia. qm̄ ignorātes termios/de fa-
cili galogisant. Potest at cōtractus. ita
breuiter describi. Cōtract⁹ est cōmutatio
ciuilis legitima. Cōmutatio ponit p ge-
nere. Ciuilis addit ad dñnam mutationū
naturalū. q̄s cōsiderat phia natural. con-
tractus enī spectat ad ethicā sive morale

phiam. Hubiūgī legitima. i. legi cōfor-
mis/ad dñam cōtractuū illicoꝝ vel ille-
gitimoꝝ. Inuēta est autē cōmutatio ci-
uialis post pctm. qm̄ status innocētie ha-
būisset oīa cōia. Rursus cōmutatōnū
ciuilū. multiplices sunt spēs. Una est vē-
ditio. altera est emp̄io hñtes se correlate
ad inuicē. venditio in agēte z emp̄io i re-
cipiēte. Locatio z cōductio. silem hñtes
correlatōem. Nutuatio actiue z passiue.
silt se hñtes correlate. Datio liberal et
receptio gratuita. Pōt itez extēdi cōmu-
tatio ciuilis. ad matrimoniale cōiunctio-
nē maris z femine. de q̄ nihil ad pñs.
Cōstat igit⁹ q̄ cōtract⁹ est spēs iusticie. ne
dū prout est general virtus. sed spēalis. z
spēali⁹ illi⁹ que dicit⁹ iusticia cōmutatiua.
Propterea si debeat plena resolutio fieri
necessē est puenire ad diffinitorē iusticie.
p differētias inēmedias. Un qz cōmuta-
tio ciuilis/nō hñ fieri nisi p translatiōem
dñi vel vñs vel vñiusq; consequēs est ri-
sciat qd sit dñiū. z qd dñs z quot sunt spe-
cies dñi. Un dñiū p̄tās est. p̄inq̄ assumē-
di res alias vel vt alias/in sui facultatē vel
vñsum lictū f̄m iuravel leges/rationabili-
ter institutas.

¶ Consideratio II.

Contract⁹ ex q̄ est cōmutatio ci-
uialis legitima. z legitimū dñ qd ē
cōformē legi. necessē ē p̄gnosce-
re qd sit lex. qles insupz q̄t sunt
ei⁹ spēs. fundat vt p̄cedēs Legū nēpe alia
est pure diuina. alia est pure natural. alia
canonica. alia pure positiva alia ciuilis pu-
re z ip̄a positiva. Sit z alie mixte ex aliq̄
b⁹ p̄dictis legib⁹. Ignorat⁹ itaq; vel nō
cōsiderat⁹ hñmōi diuisiōibz z diōibz. nō p̄t
hñ certa z pfecta resolutio. notificās diffi-
nitōez. Quid p̄terea dicat meū. qd tu
um. nēq; p̄seq̄ns q̄s hñctus sit licit⁹ vel il-
licit⁹. licit⁹ vel illicit⁹ in q̄s de se vel suo ge-
nere. aut ex sol⁹ accidētālibz circumstātibz. q̄
nō eadūt sub arte. Sz qm̄ alibz tradita ē
sub compēndio ista resolutio/illam ad p̄-
sens non repetimus.

¶ Consideratio. III.

Contractuum diuisio/species z
sufficientia/sic haberī pñt. z ex-
pedit agnoscere. Aut enim per
pctū trāsserſt dñiū. aut sol⁹ vñsus

Si primo modo hoc est duplū. qd vel fit mediante precio. et sic sunt due species correlatiue. emptio et venditio. Vel fit sine precio. et ita sunt due species correlatiue mutuatio actiua et passiua. Unde mutuū dicitur quia de meo facio tuū. Potest ad di tertia species. que proprie nō est cōtractus sed est liberalis datio seu donatio vel elemosyna. Addit⁹ quarta species que dicitur camp⁹ sio seu cambiū. vbi fit translatio dominij dealiqua re ad aliā rem. remanētibus ambab⁹ in sua eēntia. vt vni ad frumentū. vel vestis ad sotularē. vel pecunie ad pecuniā. quāvis hec species reducat ad emptōnem vel venditōnem. Vel si solus transfert v̄sus/redit ad locationē vel p̄ductionē. cōmodationē vel accōmodatōm.

Si autē cōtractus sit talis virtute eius transfreret v̄sus rei/retento dominio hoc cōtingit dupliciter. Quia vel hoc fit sine precio mediāte. et sic sunt due species correlatiue. cōmodatio et accōmodatio. Aut fit mediante precio/ et sic sunt due species correlatiue. locatio et cōductio. Potest ad di tertia species que dicitur censualis p̄sio vel emphiteosis. vel datio ad firmā. Adde res quarta species qd est impignoratō. nisi qd ibi nō est est. p̄prie translatio. sed tantum modo depositio p̄ securitate mutuū vel cōmodativel crediti. Deniqz notari p̄t. qd in aliquib⁹ rebus non est dominū separat⁹ ab v̄surā in pecuniā numerata cui⁹ dominū est v̄sus. alioquin frustra esset. Ut insup ecōuerso in cibo. cui⁹ v̄sus est ipsa rei cōsumptio. Et ita proprie nō separatur hic v̄sus a dominio. Unde consurgit non p̄ua turbatō spud aliquos nihil habere se dicentes in proprio vel in communi.

Consideratio IIII

Contractū diffinitōes in speciāli tales p̄nt elici ex p̄missis. Venditio est cōtract⁹ p̄ quē fit translatio dominij alicui⁹ rei. de vno ad alterū/ precio legitimo mediāte. Ita qd ibi est mēr⁹ et preciū. et emēs et vēdens. Hec refert si sint plures ementes vel vendētes ut in cōitate. Et dicitur mēr⁹ et aliquādo pecunia. aliquā ius ipam recipiendi. aliquā est propriū corpus/serui alicui⁹.

Dutuatio est cōtractus p̄ quē fit translatio dominij ad alterū/ nullo p̄cio mediante. nō quidē ad sp̄ vel p̄ sp̄. qd iā cēt liberalis

donatio. **C**ampsio est cōtract⁹ p̄ quē fit translatio dominij vni⁹ rei ad alterā. sic q̄vna ē preciū alteri⁹/ nec differt mēr⁹ a p̄cio. Et inde surgit dīna ab emptōe et vēditōne cōiterdictis. vbi p̄ciū et mēr⁹ distinguūt.

Donū est translatio rei ab uno in alter⁹ liberalis et irredib⁹. non ei pactio est vel intentio/ qd fiat redditio. qd iā non cēt donū pure gratuitū. **R**ursus cōmodatio ē cōtract⁹ p̄ quē fit translatio v̄sus rei de vno ad alter⁹/ nullo p̄cio mediāte/ retēto dīo. **L**ocatio ē cōtract⁹ p̄ quē fit translatio v̄sus rei de uno ad alter⁹/ alioqz p̄cio mediāte/ retēto dīo. **C**ensualis p̄sio videt⁹ mixta ex vēditione et temptatione. locatione et ductione qm̄ fit ibi qdā translatio dominij rei et v̄sus sui. ad tps solū. vel cū certis modificatiōnib⁹ appositis. **P**ossent ex his elici descriptiones illicitoꝝ cōtractū. possunt etiā fieri v̄bū de p̄missis p̄ metaphorā et translatio ne ad spūalia. vt dicim⁹ regnū celoz emi. et qd recipit ad v̄surā/ sed omittim⁹. **P**ostremo qm̄ suscep̄tio p̄ntis opusculi. principalē est non de q̄libet contractu p̄lenoꝝ. sed ad inuestigādū q̄s contractus veredicas v̄surariū. vt radicitus et apte possit cognosci/curabim⁹ causas aliquib⁹ remouere. ppter q̄s posset videri aliquib⁹ qd contractus aliquis cēt v̄surari⁹ vel illegit̄m⁹. siue non licit⁹. loquētes p̄cipue de legitimo vel illegitimo fīm legē pure diminā vel pure naturale. p̄supposito lapsu genesis hūani seu p̄cti. Et p̄to de vēditione temptatione fiat sermo et hoc in scđo q̄terario nostrā considerationū.

Incipit secundus quaternarius.

Consideratio quinta.
Enditionis et temptationis cōtract⁹/ non ideo p̄cise dicitur illegit̄m⁹. quia sit v̄tilior vni p̄ti q̄s alteri ut vendenti q̄s ementiv⁹ et econtra. **P**ossit aliquis opinari p̄trariū. quia contract⁹ species est iusticie comutatiue. qd respicit equalitatē rei que vēdicitur. ad rem qd emit⁹. vt seruet eq̄litas iusti p̄cti. propter quā equalitatē. facili⁹ obseruandā. inuenita est moneta vel numismata pecunia. sicut pulcre deduxit philosophus et facile est aduertere consideratiō distatiās locoz. et varietatē. nūc abundatē. nūc indigētē in reb⁹ communitātis

De contractibus

Nihilominus appetit veritas nostre considerationis in practica vulgata et approbata. per omnes fere nationes. dum venduntur et emuntur redditus perpetui ut decem denarii reddituales perpetui pro centum vel ducentis in pecunia numerata. Constat in hoc casu quotidiano. p. infra. xx. annos emens poterit recipere totam pecuniā traditam remanente sibi sua possessioē ex integrō. immo facta fortassis melioratione. Sunt alij casus ostendentes veritatē huius considerationis. sed hic unus ad pīns sufficiat. Unde textus Lxii. xxv. sic habet qui rediderit domū suam itra muros urbis. habebit licentiā redimēdi donec in annus impleat. si non redemerit et anni circulus fuerit euolutus. emptor possidebit eam. et posteri eius in perpetuum et redimi non poterit etiam in iubileo. Notent hec tria. Primo q. venditio perpetua. licita ē. Secundo q. venditionē non inficit conditionē redimendi. Tertio q. si emptor post. x. vel xx. annos velit vendere illud qd emit suo venditori qualicqz precio. non tenetur fructus mediū tempis deducere in preçū recompensationem.

Consideratio. VI

Enditōnis et emptōnis contractus non ideo precise dicit illegitimus. q. res vendita potest ad certum tēpus redimi seu retrahī legē sup hoc constituta. Dicētes op̄positum. cōdemnaret supremū legislatorē deū in legib⁹ suis iudicilib⁹. dat⁹ p̄ moysen populo iudeoz sicut est textus apertus Lxii. xxv. mox allegatus. vbi patet q. vendens hereditatē poterat redime re immo et sine redemptōne reuertebat hereditas in anno iubileo. Luncta in q. regio possessionis vestre sub redemptōnis conditionē vendet. Hec autem lex inducitur hic. non q. obliget p̄ nūc populū christianum. nisi pro quāto nouiter institue retur p̄ legislatorē legitimū. in ista patria vel in illa. sicut et factū est de multis legib⁹ iudicilib⁹ legis antiq. quēadmodum prēterea leges ciuiles non artat in foro ecclesiastico. nisi pro quāto p̄ legislatorē ecclesiasticū firmates sunt. Sufficit autē ad propositū monstrasse p̄ licitam legē yere rem veritatē nostrae considerationis. q. scilicet de lege pure diuinaz naturali. p̄ tra quas

agere nūc fas est. nō habet q. de ratione venditōnis licite sit q. non valeat redimēris vendita. sic q. non interponat conditō redimēdi lege publica vel p̄ uata voluntate.

Consideratio. VII

Enditōnis et emptōnis contractus non ideo precise dicit illegitimus. quia pactū potestatis redimēdi rem venditā ad tēpus certū vel incertū vendēt et emens in p̄suērūt. Sequit̄ ex precedēti. quia si iusta lege publica potest hīmōi cōtract⁹ fieri non repugnat legi diuine vel naturali qn ita fieri possit lege vel cōuentōne primaria quicqz sit alicubi de p̄hibitione positiva.

Consideratio. VIII

Enditōnis et emptōnis contractus non ideo precisely dicit illegitimus iure diuino ac naturali. dum propter libertatē redēptōis rendire rei res ipsa minori preçio vendit vel emitur. Deducit̄ primo per institutōem legislatoris publicā si fiat ex hoc mēsuratio preçū fm ampliatōem dominij super rem emptā. Constat enī q. in casu considerationis cedit res empta ipsi emptori in minus amplū dominij. q. si non possit redimi. et cōtra venditor nō ita plene denudat se tota līa dominio sue rei quam vendit. Si igit̄ potest preçū augeri. dum ius vel dominij est pinguis latius et uberior. dñio diminuto potest p̄ ciū diminui. Pro quo facit textus. Lxii. xxv. qui sic habet. Quāto minus tēp⁹ numeraueris. tanto minus emptori constabit. Confirmat̄ ex consideratione contractus qui est locutio vel conductio vbi sit translatio solius vsus retento dominio. Quis enī nesciat tempari vel augeri preçium. iuxta tempis et usus cōmoditatem maiorē vel minorē. Elicit̄ ex premissis hec veritas. q. nō est de intrinseca ratione venditōnis aut emptōnis. q. fiat sine lucro alterius p̄tium. et sine spe vel pacto redemptōnis seu retractōnis p̄vendentē aut eius causam habētes.

Sequitur nunc videre quid de iure positivo sit vel esse pot de ratione cōtractuum. Et hoc in tertio q. ternario considerationū.

2. **Incipit tertius qua-**

Aternarius Consideratio nona Rbitrio legislatoris subiacet contractum modificatio/limitatio vel amplificatio. Deducitur ex hoc. Quid ad legislatorē spectat legū institutio. Formalis autē ratio cōtractū/um cōsistit in cōformitate ad leges sicut patet ex diōne cōtractus q̄ est cōmutatio civilis legitima id est p̄formiter ad leges facta. Unde cōtractus matrimonialis de quo min⁹ videt⁹ cum sit de iure naturali. subiect⁹ tamē arbitrio legislatoris. scz pa/pe vel ecclie alioqñ nō posset fundari ille gitimatio quorundā psonaz ad matrimo/niale contractū. Immo et arbitriū tale le/gibratoris extendit etiā ad for⁹ conscientie et penitentie. vt nō quilibz peccator possit se culibet sacerdoti subūcere ad consecu/tionē sacramentalis absolutonis.

Consideratio X

ARbitrio legislatoris fas est. qñ expedit et decet/contract⁹ aliqu⁹ nūc validare nūc inualidare. p tempoz locoz psonaz et aliaz circunstantiaz variata qualitate. Deducit primo p exemplū legislatoris supre mi dei. qui lic⁹ multa iudicialia statuerit in antiqua lege pro regimine populi iudai/ci. nihilominus sic tempauit illa iudicia tempe legis euāgelice/ q illa cōmisit illis qbus ait. Qui vos audit me audit. Et p apostolū suū Omnis aia p̄tātib⁹ sublimo ribus subdita sit. Et ad hoc est sentētia cō cors omniū doctorū. imo totius ecclesie. Unde q̄ diceret hoc argumentū esse vali/dū. Lex antiqua iudicialis sic vel sic dice bat precipiēdo vel prohibēdo/ ergo talis nunc agere xpianī tenent falleret. qm̄ hec cōsequētia nedū falsa est. sed hereticalis. Et quo sequit⁹ hec veritas p̄ dum redi mit hereditas vendita/nō est necessariuz deducere fructus medios pceptos. nisi h alia lege q̄ antiqua fuerit institutum.

Consideratio XI

ARbitrio legislatoris humani/ nō est possibile quoilibet cōtra/ctus ita suis legibus moderari qn subseq̄ posset mltiplex abu/sus. Sunt ad hoc autoritates iuriū plures

et expimēto quotidiano cognoscim⁹. Nō tamē frusta conat legislator ad modera/tionē cōtractū dū facit qd in se est/ ad p/ clusionē abusuū. condēdo leges vniuersa/liter positas. que q̄les esse debeat. Isidor⁹ ponit nihilomin⁹ obseruandū est illō co/micū. Ne qd nimis. Et illō sapiētis. noli esse iustus nimis. Videl⁹ enī in plurib⁹ q̄ multiplicatōes institutionū et penarū/ sie inuoluūt pplos/ q̄ fit eis iugū intole/rabile et inuolutio laqueoꝝ. Exemplū da/tū est alibi in materia symonie. et hic p̄t ac/cipi in materijs usurarij/ quib⁹ dū q̄rit ad itus p̄cludi/ condēnan⁹ multi cōtract⁹/ q̄ fm̄ legē dei nō sunt usurarij nec illiciti. et essent utiles tā reipublice q̄ psonis. Ex̄ plū est p̄terea de casib⁹ in foro penitentie et similibus alijs de quib⁹ alibi.

Consideratio XII

ARbitrio legislatoris puenit ne dum leges in cōtractib⁹ pone/ne. sed positas interpretari. nō tā cū doctrinaliter et iuris p̄tī p̄nt sed autoritatue et iudiciali. Est itaq̄ le/gibrator tanq̄ lex viua director et epylkey es. dum et ybi puenit circa leges diffi/cultas ex circunstantiaz varietate q̄ sunt inu/merabiles. nec cadere p̄nt sub artevel lege quia p accīs sunt. Hinc est illud vulgati/ autoris. Ipse etiā leges cupiūt vt iure re/gant. Elici⁹ et his altera veritas q̄ ybi sup bonitatevel malicia quorundā cōtra/ctū/ difficultas talis exorif qualis nō p̄t doctrinalr determinari/ recurrendū est ad arbitriū vel interpretatōes legislatoris. pser tim supremiz eccliaſtici q̄ censem̄ b̄re iura nedū hūana sed diuina in scrinio pectoris et ybi papa deficeret/ conciliū generale b̄z supmū iudiciū iuxta veritatē in generali cōcilio Lonstan⁹. determinatā et in hac le ge diuina immobilit̄ fundatā. Si peccau/erit in te frater tu⁹ r̄c. seq̄t̄ dic ecclie. Ob iūgam⁹ i speciali de usurario cōtractu sub quarto considerationū quaternario.

3. **Incipit quartus qua-**

quaternarius. Consideratio xiiij. Usuari⁹ cōtract⁹ repugnat le/gi diuine et naturali. sic q̄ ex suo genere mal⁹ est. nec p̄t bene fieri. Exemplū de mēdacio ponit̄ aliq̄. Et ad hoc est sentētia cōis doctorū.

De contractibus

Unde et p̄hs naturale iudicium sequēs posuit cōtra naturā esse ut numerus numum pariat. In psalmis quoq; et p̄pheris satis innuit. Si quis ad beatitudinē velit introire/q; pecuniā suā non det ad vſuram Xps dicens dixit. date mutuū nihil inde sperates. Erad hoc sunt cōgruetie plures date p̄ doctores. ppter incōueniētia q̄ reipublice proueniret ex vſuris si licite dicent. Unū et hō nascit ad labore. sicut habetur in Job. Est ergo cōtra naturā hoīs ut sine labore velit viuere. qd̄ sit in vſur. Nam et adā in statu innocētie posit erat in paradiſo ut oparet et custodiret illum. Et post peccatum dictum est illi. In sudore vultus tui visceris pane tuo. Quinetia recipiētes ad vſurā dum pecuniā promptā inueniūt/facili p̄sumūt et p̄ponūt et oīo vacant et tandem graui paupie per os alienū consumiūt. Veritātē iste et cōsiles rōes deducētes ad incōueniētia nō videt satis cōvincere volentem pteruire. Quia poneret ex aduerso multos casus/ in qb̄ magna utilitas et q̄si necessaria sequeret tam in dāte q̄ in recipiēte. sicut allegant aliqui de mēdaciō officioso. Et alij de sim plici fornicatiō. Dicerent insup verbū xp̄i non esset preceptū. sed consiliū. Silr ad illa que subiūgit p̄mitit dū predictū verbū dicit. Date mutuū. Nihilomin⁹ veritas ista tenēda est tanq; ex fide et ecclē siastica determinatiō sicut et de mēdaciō. qd̄ nō possit bene fieri. qr p̄ doctrinā op̄positā qualis fuit apud grecos multos/ si admitteret officiosum mendaciū/ tota scripture sacre (sicut dicit Augu.) vacillaret autoritas. immo depirer fidelitas et fi delis cōiunctus apd̄ hoīes. Non ei oport̄ propter utilitates que p̄ accīs p̄nt accidere ea dicere bona que p̄ se et de suo genere mala sunt. et que confestī noīata (sicut are stotiles loquit) sunt inuoluta malicia. sicut furtū/qd̄ est cōrectatio rei alienē/ bñ fieri est impossibile. q̄uis furtū possit fieri nō furtū. accedente cōsensu dñi. Silit diceret q̄ vſurari cōtract⁹ inualid⁹ est p̄ legē supiore diuinā. et ita illegitim⁹ est ut sit furto similiſ. dū pecunia vltra sortē recepta cōrectat inuitō dño saltem p̄cipali scz deo quecūq; sit voluntas recipient⁹ ad vſurā. que verisili est inuoluntaria p̄ se. sed voluntaria p̄ accīs. sicut ē in p̄p̄ciēte merces/imminēte naufragio. et sicut cōsensus

in matrimoniu p̄ metū cadentē inconstā temyirū. qui cōsentit ne mētia vel moriat. Est enī cōsensus iste inualid⁹ ad matrimoniale contractū. Similr dicere de vſurario cōtractu. Quāuis nō sit euidenter ostensum quin maneant difficultates satis multe.

Cōsideratio XIII

V Surariū cōtractus/ sicut in antiq; lege tolerat⁹ est ita possit in noua p̄mitri/ sub certis mo dicatoriōib;. Non qdē vt esset licitus sed ne deteri⁹ eneniret. Exēplū de libello repudij in antiq; lege p̄missō. q̄ nū q̄ fuit lict⁹. Sic p̄mittebant dare ad vſuras primis suis sed alienis. q̄uis sup hoc sit varia doctor̄ locutio. propter verbum Ambrosij. Unū textus deuterō. xxiiij. sic habet. Non fenerabis fratri tuo ad vſuram. nec fruges nec quālibet aliā rem. sed alienis. Exēplū p̄terea de meretricib;. q̄ tole ran⁹/nō a p̄probādo qd̄ faciūt. sed nō p̄niendo. Quo circa posset inq̄ri si tole rantia talis sufficiat ut vſurari faciat lucrū supra fortē/esse suū. sic q̄ nō teneatur ad restitutiōem/lacet peccat̄/sicut meretrix nō tenet ad restitutiōez pecunie lu crat̄ p̄ traditiōem fedivsus sui corporis/ inuitō domino scz deo. Rñsio forte danda esset. fm duplex forz. scilz consciētie in trinsecū. et ex trinsecum duplex. vnum ecclie aliud secularis politie.

Cōsideratio. XV

V Surari cōtractus/ h̄z fieri p̄cipalr in mutuo pecunie. Dicitur enim vſura quasi vſus eris Mutuū. vero dicit. qr de meo facio tuū. Et hoc p̄cipue cōtingit in pecunia/ in q̄ dominiu et vſus/rōnabilit̄ distingui nō p̄nt/qm̄ vſus pecunie/est ei⁹ con sumptio. et ita dominiu trāsit cū vſu. Pro p̄terea manifestat inūtas vſurari. qua de pecunia q̄ nō est sua sed alteri⁹ facta p̄ mutuatiōez/suscipit in crementū pecunie. quā exigit/ vltra sortē. vel aliō emolumentū ex pacto. Utz autē sine pacto cōmitteretur vſura saltem in foro conscie. distinguendū esset p̄ varietate casuū et intentionū. Constatenī q̄ recipiēs mutuū/ tenet p̄ legem amicicie et beniuelētie suo mutuati quā dā amicabilē beniuelētiā quā p̄ itēdere

et expectare ille qui mutuum dat. etiam per exhibitionem exterioris boni vel officij. ut quod in casu simili recipiet ab illo mutuum vel aliud amicicie bonum. Nec mirum cum in simplici et liberali dono sic inuenias. dum tamen principalis intentio sit donare. etiam ubi spes redonatois vel redditiois nulla esset. Sic ad propositum de mutuo ubi nihil sperandum est iuxta verbum Christi supple principaliter vel ex pacto. quoniam pactum dederi/endo/est pecunia mensurabile. et ita mutui contractus inficitur.

Consideratio. XVI

Isurarius contractus nonatur aliquando talis apud doctores vel populum vel legislatores. qui preter ex suo genere non est versus surarius. Occurrit exemplum simile de symonia. de qua solet fieri distinctio quod quodam symonia est prohibita quia mala. et quedam mala quia prohibita est distinctio sanum et scientificum requrit intellectum. quod iuxta veritatem nihil est malum nisi quia prohibitum. Propterea papa non potest facere de non symonia symoniā. licet non symoniā possit punire vel prohibere sub pena vere symone debita. Sic in proposito dum legislatores attenderunt contractus varios fieri vendendo vel emendo. locando vel commodando in detrimentum reipublice et in fraudem et fauorem usurarum proprieditatium. prohibuerunt homini contractus illicitos et principios reipublice sub penis usure debitum. precipe dum satis constat ex opibus de mala et fraudulenta intentione contrahentium. ubi si constaret vel constitisset legislatori de bona et simplici et pura intentione contrahentium. aut non tulisset tales leges prohibitorias. aut a suis legibus istos tales exceptisset tanquam verus epieiles et director legis.

Sequitur videre

de potestate legislatoris in moderatis contractibus lege positiva sub quinto considerationum quaternario.

Incepit quintus

quaternarius. Consideratio. xvij.

Vesta lege potest institui in aliquam patriam. ut nulla fiat venditio redditualis perpetua. quin possit redimi. uno modo vel alio. ad tempus vel ad sem-

per. Apparet hec veritas ex dictis in se pta consideratōe. p textū legis antiqua que tunc vtiq; fuit rationabilē. et cuius similis potest nouiter institui. Siquis autem dixerit in antiqua lege cautum esse ut dum redēptio fieri dederent fructus recepti medio tempore et ita debere statuere lex iusta. quae redēptionē hereditatis vendite cōcederet. Fatendum est quod hoc posset. attamen si non fiat. nihilominus poterit esse iusta. si p qualitate patris et reipublice. cum circūstantib; ceteris videatur expedire. ut videlicet succurratur et una pte indigentib; pecunia prompta. et puidet ex altera parte ne distractant hereditates et instabiles fiant de personis in personas. et de hereditibus ad non heredes. pserit in feudis. Propterea regitur ut in pluribus nullum esse venditionē maxime hereditariā. quin lege statutum sit vel consuetudine firmatum. ut saltem infra annum et diem venditor vel proximus suus possit retrahere p simili summa. non deductis etiam fructibus interim receiptis. Quia in reformatiū dictum prius et memoriter habendū. quod non est de intrinseca ratione venditionis vel emptoris imponentia vel non facultas redimendi.

Consideratio XVIII

Iusta lege potest in aliqua patria prohiberi. ne fiat in contractu venditio nis et emptiois. pactū inter partes de facultate redimendi. Posset alicui prima facie videri repugnātia istius dicti ad pcedēs. quia si lex iusta potest dari de facultate redimendi. quomodo non erit fas partibus pactū facere. Sed responsio facilis est si consideretur intentio legislatoris ad prohibitionē talium pactorum personalium. ne videlicet data libertate abutatur in fraudem usurariā. Interest enim legislatoris. ne quilibet passim abutatur res sua. Unde et apud paganos etiam philosophos. stoicos nominati etiam apud massilienos. qui sentiebat (licet erronee) hominem seipsum licite posse occidere propter infortitum vel euadendum vel cauendum. Lex erat. ne hoc quisque faceret sine iudicio publice autoritatis. Sic in proposito et similibus multis dici potest. quod aliqua licent lege publica. que non licent autoritate propria.

Consideratio. XIX

De contractibus

Iusta lege potest institui precium reperientium tam mobiliū q̄ immobiliū tam censualiū q̄ non censualiū. feudalū r̄ nō feudalū. ultra quod preceum. nō licet venditori exigere. imo nec emptori dare. maxime priuata voluntate. **C**um itaq̄ precium sit in contractibus tā q̄ medium adequatiū. r̄ difficile sit tale mediū semper inuenire. propter affectiones varias r̄ corruptas hominū. prorsus expediēs est. vt illū medium capiat. prout sapiens iudicabit. sicut loquitur Arrestotiles de medio virtutis nullus autē debet censi sapientior q̄ legislator. Propterea spectat ad eū precipue/quantū possibile est/ iustū precium statuere. quale nō licet transgredi/ priuata voluntate/ que debet coerce ri vel ligari prout reipublice depositi certitatis. **E**t vīnā precia sic omnib⁹ rebus essent imposta. quēadmodū videmus in pane r̄ vīno. q̄ euītarēter altercatōes nondum inutiles sed piure r̄ impie. quas experimur fieri quotidie inter emētes r̄ vendentes. quod non fieret si vīnico verbo et absoluto statim diceret precium. vt vīna talis panni/ tantū valet. modū bladi. tātum valet/ hec cauda vīni est huius p̄t̄. hic easens tanti r̄ ita desimilb⁹. tunc daret precium qui vellet. qui nollet/ abiret altercatōe dimissa. Difficile est fatemur. sed tam salubriter factibile apd homines bone voluntatis. quibus ex hoc esset pax. et gloria deo.

Consideratio. XX

Usta lege potest institui autē p̄mitti tāq̄ lictūr expediens in certis casib⁹ pro qualitate personarū. q̄ fiat venditio r̄ emptō legitima. cum expressiōe pacti de redimēdo. r̄ pro certo precio etiam minori q̄ res emeretur vel renderetur sine tali pacto. **P**onamus exempli gratia et rei quā agimus/ duas aut tres generales circunstātias que non singūtū sed reperiuntur in multis partibus. Constitutum est a legislatore r̄ consuetudine seruatū in vna patria. q̄ nemō vendat censum annualem p̄petuum/ quin possit redimi toriens qui ciens. Statutum est preterea certū precium. vt pro denario quindecim. Hoc totum licet. vt patet ex predictis. Sunt in illa patria sicut esse debent/ ecclesiastici plures/ nolentes mēdicare. sed de redditibus in

cōmuni vel propriō viuere. et hoc vīcīz li- citum est iuxta determinatiōem christi et apostoli. r̄ obseruatōem totius ecclesie. Dignus est enī opariū mercede sua. De nich̄ detrahentes ecclesiastici dotatōni. ppter hoc damnati sunt vt heretici. etiā noūissime in concilio Constanti. Et hec est causa que martyre Thomā fecit. **A**ddamus consequēter sicut res habet. q̄ nō inueniūt ecclesiastici prenomiati/ possibiliatē per se vel p̄ alios/ assignatōes quo rūcūnq̄ redditūn/ nisi facta pactiōe de sa- cultate redimendi. nihilominus plus cu- perent inuenire si possent etiā cum maiori precio. cum insup etiā simplici intentōne. vacua ab om̄i questu. nedum vīsurario sed quomodolib⁹ illico vel illegitimo.

Querit quid agendū sit apud eccl̄iasti- cos b̄mōi: Si nolint emere/ prop̄scrup- pulum. vel ne videantur dare scandalum in fauorem vīsurariō. ipsi patientur fa- mem nec subsistent. sed necessario disp̄gē- tur. r̄ ita nec missarū. nec aliorū obsequio- rū diuinorū cultus/ remanebit. Istud au- tem incōueniens/ nullus legislator eccl̄iasticus vel secularis/ pie diceret toleran- dum/ saltem de eccl̄iasticis ab antiquo constitutis et approbatis. quorū funda- tio seu dotatio/ r̄ si fuisset a principio suf- ficiens. delapsa est. in diminutōem intole- rabilem. nec sua sed temporū malicia. Si vero concedat/ q̄ vīcīz possit contractus emptōnis modo qui dictus est/ esse licit⁹ immo legitim⁹ id est lege cōstitutus. tunc habemus p̄positum. **R**esoluētes igitur materiā ad paucos r̄ claros terminos/ et dimissis ex industria allegatiōib⁹ vt veri- tas nude r̄ aperte se manifestet in pace cor- dis r̄ in lumine ratōnis qđ est lumen vul- tis dei signatum sup nos. Concludam⁹ ex premissis. q̄ fas est vīnicūq̄ vīti re sua prout sua est. patet ex terminis. quia est p̄ dicatio diffinitiōis de diffinito. vel econ- tra. Aut sic fas est et licet vīnicūq̄ vīti re sua prout voluerit. in emendo. vendēdo. locando. dando. mutuando r̄ c. et capitur vīti. contra abuti. Patet istud ex terminis quia detur casus in quo quis non potest vīti re sua. iam respectu casus illius nō est sua. Vēl sic fas est vīnicūq̄ tanto iure vīti re sua/ quanto iūres est sua. Vēl sic fas est vīnicūq̄ vīti re sua sicut voluerit. nisi pateat prohibitiō legitima. in quo casu